



Ministério da Integração Nacional - MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
CNPJ 00.399.857/0001-26

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO PERÍODO
3º TRIMESTRE / 2017

DESCRICAÇÃO DAS CONTAS		Nota	JULHO/2017	AGOSTO/2017	SETEMBRO/2017	3º TRIMESTRE
RECEITA BRUTA DAS VENDAS E SERVIÇOS		01	5.501.019,40	4.618.870,24	6.498.513,12	16.618.402,76
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos			5.501.019,40	4.618.870,24	6.498.513,12	16.618.402,76
Deduções da Receita Bruta		01	-2.519.966,38	-1.948.971,82	-2.309.192,23	-6.778.130,43
Deduções da Receita			-2.519.966,38	-1.948.971,82	-2.309.192,23	-6.778.130,43
RECEITA LÍQUIDA			2.981.053,02	2.669.898,42	4.189.320,89	9.840.272,33
LUCRO BRUTO			2.981.053,02	2.669.898,42	4.189.320,89	9.840.272,33
DESPESAS OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS			-51.894.854,61	-72.780.418,75	-101.684.178,85	-226.369.452,21
Pessoal e Encargos Sociais		02	-35.305.760,65	-41.777.269,26	-47.191.241,59	-124.274.271,50
Material de Consumo		03	-28.680.692,93	-32.555.183,76	-43.042.269,93	-104.278.146,62
Diárias		03	-145.891,01	-199.805,38	-154.480,76	-500.177,15
Serviços de Terceiros - Pessoa Física		03	-40.490,76	-38.494,56	-63.674,22	-142.659,54
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		03	-1.000,00	-2.799,00	-1.100,00	-4.899,00
Depreciação		03	-5.763.309,70	-8.134.791,97	-3.071.430,69	-16.969.532,36
Tributária		03	-648.234,54	-759.613,55	-771.085,69	-2.178.933,78
		04	-26.141,71	-86.581,04	-87.200,30	-199.923,05
OUTRAS DESPESAS		05	-16.589.093,96	-31.003.149,49	-54.492.937,26	-102.085.180,71
OUTRAS RECEITAS		06	151.495,73	1.995.049,08	2.908.788,13	5.055.332,94
RESULTADO ANTES DAS DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS			-48.762.305,86	-68.115.471,25	-94.586.069,83	-211.463.846,94
Despesas Financeiras		07	-35.160.491,19	-2.702.006,04	-15.779.772,39	-53.642.269,62
Receitas Financeiras		08	3.969.905,82	1.761.825,72	421.796,74	6.153.528,28
RESULTADO ANTES DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS			-79.952.891,23	-69.055.651,57	-109.944.045,48	-258.952.588,28
Subvenção de Custeio		09	34.151.921,18	38.536.382,86	41.989.605,22	114.677.909,26
GANHOS DE CAPITAL			647.804,36	-577.445,03	621.057,26	691.416,59
Alienação de Bens		10	837.274,64	1.158.279,65	847.652,36	2.843.206,65
Custos dos Bens Baixados		11	-189.470,28	-1.735.724,68	-226.595,10	-2.151.790,06
RESULTADO ANTES DA PROVISÃO P/C.SOCIAL E IRPJ			-45.153.165,69	-31.096.713,74	-67.333.383,00	-143.583.262,43
LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO			(45.153.165,69)	(31.096.713,74)	(67.333.383,00)	(143.583.262,43)

ANTÔNIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Presidente
CPF : 032.946.923-15

JAKLINE GUITTON
Gerente de Contabilidade Substituta
Contador CRC-MT 7894 ST-DF